
平成30年度　収支予算
（正味財産増減ベース）

一般財団法人　地方自治研究機構



Ⅰ　正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益

基本財産利息

特定資産運用益

特定資産利息

受取会費

賛助会員受取会費

事業収益

受託研究事業収益

講習会等事業収益

受取助成金等

日本財団調査研究事業助成金

日本財団基盤整備事業助成金

長寿社会づくり事業交付金

地方団体振興調査事業助成金

市町村法制執務支援事業助成金

法務能力向上事業助成金

受取負担金

地方団体負担金（日本財団調査研究事業）

地方団体負担金（長寿社会づくり事業）

雑収益

受取利息

雑収入

経常収益計

（2）経常費用

事業費

役員報酬

給料手当

福利厚生費

臨時雇賃金

会議費

旅費交通費

印刷製本費

諸謝金

委託費

その他諸費

管理費

役員報酬

給料手当

福利厚生費

退職給付費用

会議費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

消耗什器備品

消耗品費

65,580,000 66,220,000 △ 640,000

47,496,000 49,429,000 △ 1,933,000

20,289,000 20,479,000 △ 190,000

19,677,000 20,907,000 △ 1,230,000

17,174,000 19,551,000 △ 2,377,000

6,552,000 8,394,000 △ 1,842,000

10,649,000 13,174,000 △ 2,525,000

3,000

289,340,000

25,339,000 25,341,000 △ 2,000

55,703,000 55,735,000 △ 32,000

9,776,000 9,608,000 168,000

△ 884,000

△ 884,000

△ 4,000

△ 4,000

△ 252,000
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増　　減

14,058,000

科　　　　　　　　　　　　　　　目

0

13,806,000

0

0

△ 2,000,000

△ 3,000,000

1,000,000

0

△ 252,000

△ 25,000

0

△ 25,000

△ 14,000,000

0

△ 9,000,000

0

3,000

4,000

△ 182,000

90,000

△ 69,000

1,000,000

0

0

0

△ 14,165,000

△ 10,603,000

14,058,000

22,125,000

700,000

21,425,000

206,240,000

前年度予算額

3,909,000

3,909,000

4,000

4,000

△ 19,000

0

7,000

47,000

△ 308,000

12,000,000

予　算　額

3,025,000

3,025,000

0

147,000

401,000

5,000

480,000

6,231,000

2,243,000

852,000

343,000

12,240,000

10,000,000

47,000,000

32,000,000

44,000,000

12,000,000

32,000,000

4,000

1,000

3,000

254,000

192,240,000

12,240,000

10,000,000

47,000,000

30,000,000

62,000,000 65,000,000

43,000,000

26,254,000

7,957,000

288,838,000

31,000,000 40,000,000

31,000,000

4,000

1,000

（単位：円）

257,000

151,000

382,000

5,000

487,000

8,047,000

6,162,000

2,290,000

544,000

343,000

26,072,000

275,175,000

13,806,000

22,100,000

700,000

21,400,000

278,235,000
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増　　減科　　　　　　　　　　　　　　　目 前年度予算額予　算　額
（単位：円）

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

保険料

租税公課

委託費

交際費

役務費

雑費

経常費用計

当期経常増減額

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計

（2）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

借入金限度額

20,000

3,000

4,000

12,0002,082,000

240,000

43,000

152,000156,000

2,094,000

260,000

46,000

747,000 754,000 △ 7,000

75,000 75,000 0

1,017,000 1,086,000 △ 69,000

304,307,000 315,092,000 △ 10,785,000

300,000 300,000 0

2,709,000 2,609,000 100,000

△ 29,132,000 △ 25,752,000 △ 3,380,000

△ 29,132,000 △ 25,752,000 △ 3,380,000

159,172,993 184,924,993 △ 25,752,000

130,040,993 159,172,993 △ 29,132,000

785,040,993 814,172,993 △ 29,132,000

200,000千円

655,000,000 655,000,000 0

655,000,000 655,000,000 0
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共同調査研究事業 自主調査研究事業 法制執務支援事業 共　　通 小　　計 受託事業 講習会等事業 法務特別セミナー事業 共　　通 小　　計

Ⅰ　正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 3,025,000 3,025,000

基本財産利息 3,025,000 3,025,000

特定資産運用益

特定資産利息

受取会費 13,806,000 13,806,000

賛助会員受取会費 13,806,000 13,806,000

事業収益 700,000 21,400,000 22,100,000 22,100,000

受託研究事業収益 700,000 700,000 700,000

講習会等事業収益 21,400,000 21,400,000 21,400,000

受取助成金等 59,240,000 30,000,000 62,000,000 151,240,000 31,000,000 31,000,000 10,000,000 192,240,000

日本財団調査研究事業助成金 12,240,000 12,240,000 12,240,000

日本財団基盤整備事業助成金 10,000,000 10,000,000

長寿社会づくり事業交付金 47,000,000 47,000,000 47,000,000

地方団体振興調査事業助成金 30,000,000 30,000,000 30,000,000

市町村法制執務支援事業助成金 62,000,000 62,000,000 62,000,000

法務能力向上事業助成金 31,000,000 31,000,000 31,000,000

受取負担金 44,000,000 44,000,000 44,000,000

地方団体負担金（日本財団調査研究事業） 12,000,000 12,000,000 12,000,000

地方団体負担金（長寿社会づくり事業） 32,000,000 32,000,000 32,000,000

雑収益 1,000 1,000 1,000 1,000 2,000 4,000

受取利息 1,000 1,000

雑収入 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 3,000

経常収益計 103,240,000 30,000,000 62,000,000 1,000 195,241,000 700,000 21,400,000 31,000,000 1,000 53,101,000 26,833,000 275,175,000

（2）経常費用

事業費 123,639,000 32,691,000 73,715,000 230,045,000 472,000 15,280,000 32,438,000 48,190,000 278,235,000

役員報酬 9,717,000 3,625,000 6,366,000 19,708,000 62,000 1,415,000 4,154,000 5,631,000 25,339,000

給料手当 19,642,000 8,127,000 18,450,000 46,219,000 98,000 2,224,000 7,162,000 9,484,000 55,703,000

福利厚生費 4,543,000 1,381,000 2,394,000 8,318,000 16,000 351,000 1,091,000 1,458,000 9,776,000

臨時雇賃金 17,725,000 2,564,000 20,289,000 20,289,000

会議費 313,000 480,000 890,000 1,683,000 2,382,000 2,487,000 4,869,000 6,552,000

旅費交通費 11,320,000 1,223,000 716,000 13,259,000 43,000 1,620,000 4,755,000 6,418,000 19,677,000

印刷製本費 3,362,000 1,852,000 10,087,000 15,301,000 2,000 1,010,000 861,000 1,873,000 17,174,000

諸謝金 2,826,000 540,000 1,780,000 5,146,000 160,000 1,143,000 4,200,000 5,503,000 10,649,000

委託費 37,900,000 7,000,000 20,680,000 65,580,000 65,580,000

その他諸費 16,291,000 5,899,000 12,352,000 34,542,000 91,000 5,135,000 7,728,000 12,954,000 47,496,000

管理費 26,072,000 26,072,000

役員報酬 8,047,000 8,047,000

給料手当 6,162,000 6,162,000

福利厚生費 2,290,000 2,290,000

退職給付費用 544,000 544,000

会議費 343,000 343,000

（単位：円）

収支予算書内訳表（正味財産増減ベース）
平成30年4月1日から平成31年3月31まで

科　　　　　　　　　　　　　　　目
内部取引
消　　　去

合　　計 備　　考
実施事業等会計 その他会計

法人会計
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共同調査研究事業 自主調査研究事業 法制執務支援事業 共　　通 小　　計 受託事業 講習会等事業 法務特別セミナー事業 共　　通 小　　計

（単位：円）

収支予算書内訳表（正味財産増減ベース）
平成30年4月1日から平成31年3月31まで

科　　　　　　　　　　　　　　　目
内部取引
消　　　去

合　　計 備　　考
実施事業等会計 その他会計

法人会計

旅費交通費 257,000 257,000

通信運搬費 151,000 151,000

減価償却費 382,000 382,000

消耗什器備品 5,000 5,000

消耗品費 487,000 487,000

印刷製本費 46,000 46,000

光熱水料費 156,000 156,000

賃借料 2,094,000 2,094,000

保険料 260,000 260,000

租税公課 747,000 747,000

委託費 75,000 75,000

交際費 300,000 300,000

役務費 2,709,000 2,709,000

雑費 1,017,000 1,017,000

経常費用計 123,639,000 32,691,000 73,715,000 230,045,000 472,000 15,280,000 32,438,000 48,190,000 26,072,000 304,307,000

当期経常増減額 △ 20,399,000 △ 2,691,000 △ 11,715,000 1,000 △ 34,804,000 228,000 6,120,000 △ 1,438,000 1,000 4,911,000 761,000 △ 29,132,000

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計

（2）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額 △ 20,399,000 △ 2,691,000 △ 11,715,000 1,000 △ 34,804,000 228,000 6,120,000 △ 1,438,000 1,000 4,911,000 761,000 △ 29,132,000

一般正味財産期首残高 159,172,993

一般正味財産期末残高 130,040,993

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 655,000,000

指定正味財産期末残高 655,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 785,040,993
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